Le rapport à la guerre, on le voit, constitue l'un des critères d'humanité d'un peuple ou d'un régime politique. Il ne s'agit pas seulement d'un critère permettant de distinguer le « civilisé » du « barbare », mais bien l'homme de l'animal. La guerre est *vis*, violence à l'état brut ; un État policé ne peut y recourir sans effectuer toute une série de pratiques rituelles destinées à légitimer, pour un temps, et dans un espace donné, le recours à la force aveugle de la guerre. C'est tout le sens à donner à l'épisode fondateur des Horaces et des Curiaces¹⁶, l'un des mythes originels destiné à légitimer dans la cité romaine, le *iustum bellum*, « la guerre juste »¹⁷. C'est tout le sens à donner aux rituels que fonde ce mythe tels qu'ils apparaissent dans les fêtes de mars et d'octobre, d'ouverture et clôture de la guerre.

Or, il me semble que la deuxième partie de la *Germanie*, lue sous l'angle du rapport à la guerre et à la paix, opère une véritable classification territoriale des peuples germains.

Le chapitre 14 de la première partie attribue, comme caractère commun à tous les peuples, le goût et le besoin permanent de la guerre :

¹⁵ « Atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur, parta autem victoria conservandi ii qui non crudeles in bello, non inmanes fuerunt ». La traduction est nôtre.

¹⁶ Cf. le rite de « la poutre de la sœur » (*tigillum sororium*), sous laquelle Horace est contraint de passer pour se purifier du meurtre de sa sœur : « chaque année, le 1^{er} octobre, les guerriers de retour d'expédition se débarrassent du *furor* qui les anime, selon un rituel de désécration » (Meslin 1978 : 50). Cf. aussi Dumézil 1942 : 110–115.

¹⁷ Cic. *Off.* I 36 : « ex quo intellegi potest nullum bellum esse iustum nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denuntiatum ante sit et indictum ». Cf. aussi *Rep.* II 31.

Si civitas, in qua orti sunt, longa pace et otio torpeat, plerique nobilium adulescentium petunt ultra eas nationes, quae tum bellum aliquod gerunt, quia et ingrata genti quies et facilius inter ancipitia clarescunt magnumque comitatum non nisi *vi bello-que* tuare ; exigunt enim principis sui liberalitate illum bellatorem equum, illam cruentam victricemque frameam. Nam epulae et quamquam incompti, largi tamen apparatus pro stipendio cedunt. Materia munificentiae per bella et raptus. Nec arare terram aut exspectare annum tam facile persuaseris quam vocare hostem et vulnera mereri. Pigrum quin immo et iners videtur sudore acquirere quod possis sanguine parare (14).